

Số: 49/KH-UBND

A Lưới, ngày 06 tháng 5 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua vận động tham gia, phát triển bảo hiểm xã hội tự nguyện, bảo hiểm y tế toàn dân năm 2024

Thực hiện Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện A Lưới về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 và Nghị quyết số 06 /NQ-HĐND xã ngày 28/12/2023 của Hội đồng nhân dân xã về việc về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

việc hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ đã đề ra có ý nghĩa quan trọng, tạo tiền đề vững chắc cho việc xây dựng mục tiêu nhiệm cho giai đoạn tới (trong đó có chỉ tiêu bảo hiểm xã hội tự nguyện và bao phủ bảo hiểm y tế toàn dân); nhằm tiếp tục thực hiện tốt phong trào thi đua trong công tác phát triển đối tượng tham gia bảo hiểm xã hội (BHXH) tự nguyện và bảo hiểm y tế (BHYT) toàn dân góp phần thực hiện thắng lợi chỉ tiêu phát triển đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và nâng cao tỷ lệ bao phủ BHYT trên địa bàn xã Trung sơn; Ủy ban nhân dân xã Trung Sơn phát động phong trào thi đua vận động đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và BHYT năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tiếp tục thực Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 23/5/2018 Hội nghị lần thứ bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về cải cách chính sách BHXH; Chỉ thị số 15-CT/HU ngày 05/10/2022 về việc tiếp tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác BHXH, BHYT, BHTN trên địa bàn huyện A Lưới, Nghị quyết số 03/2023/NQ-HĐND ngày 20/12/2023 của Hội đồng nhân dân huyện A Lưới về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện chính sách, pháp luật cũng như triển khai thực hiện các quy định của pháp luật về BHXH tự nguyện, BHYT; mở rộng đối tượng tham gia BHXH tự nguyện và bao phủ BHYT, bảo đảm quyền lợi của người tham gia, tiến tới BHXH, BHYT toàn dân, góp phần tạo nguồn tài chính ổn định cho chính sách BHXH và chính sách chăm sóc sức khỏe Nhân dân theo hướng công bằng, hiệu quả, chất lượng và phát triển bền vững. Phát huy sức mạnh của tập thể trong tổ chức triển khai thực hiện tốt chính sách BHXH, BHYT, đặc biệt là BHXH tự nguyện và BHYT theo hộ gia đình trên địa bàn xã. Phân đầu thực hiện thắng lợi chỉ tiêu BHXH tự nguyện và BHYT được giao.

- Thường xuyên kiểm tra việc thực hiện BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân, giải quyết kịp thời khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện.

- Truyền thông sâu rộng về ý nghĩa, vai trò, lợi ích, tính nhân văn của chính sách BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình để từ đó giúp người dân hiểu rõ BHXH, BHYT là hai chính sách an sinh xã hội của Đảng và Nhà nước, được Nhà nước bảo hộ nhằm đảm bảo an sinh xã hội cho mọi người dân theo quy định của pháp luật, không vì mục đích lợi nhuận.

- Truyền thông nhấn mạnh về những quyền lợi thiết thực khi tham gia BHXH tự nguyện như: Được Nhà nước hỗ trợ một phần kinh phí tham gia, được hưởng lương hưu hằng tháng khi về già, được cấp thẻ BHYT miễn phí với mức hưởng 95% chi phí khám chữa bệnh để đi khám bệnh, chữa bệnh trong suốt thời gian hưởng lương hưu, lương hưu được điều chỉnh theo chỉ số giá tiêu dùng, thân nhân được hưởng trợ cấp mai táng và chế độ tuất khi người tham gia qua đời.

- Chăm sóc và bảo vệ sức khỏe Nhân dân là chính sách thể hiện sự quan tâm rất lớn của Đảng và Nhà nước ta không vì mục đích lợi nhuận. Tham gia thực hiện Luật BHXH, BHYT không chỉ là trách nhiệm mà còn thể hiện tinh thần tương thân tương ái, giúp đỡ, chia sẻ gánh nặng tài chính với những người không may bị ốm đau, bệnh tật. Vì vậy yêu cầu các cấp, các ngành phải có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc.

2. Yêu cầu

- Phong trào thi đua thực hiện công tác phát triển người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT phải được thường xuyên và sâu rộng đến từng cán bộ, công chức, viên chức và toàn thể Nhân dân; các nội dung, hình thức phải phong phú, thiết thực với phương châm “Phát huy nội lực là chính”, phù hợp với sự chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền và tình hình thực tiễn tại xã.

- Phong trào thi đua vận động người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân năm 2024 phải đảm bảo nội dung cụ thể, thiết thực, không chạy theo thành tích và hình thức hoặc xem nhẹ công tác thi đua dẫn đến kém hiệu quả trong việc tổ chức thực hiện.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, vai trò trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, tổ chức, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện chính sách BHXH, BHYT trên địa bàn. Đồng thời, xác định việc hoàn thành chỉ tiêu BHXH tự nguyện và bao phủ BHYT năm 2024 là một trong những nhiệm vụ chiến lược trong phát triển kinh tế - xã hội của xã. Từ đó, tăng cường công tác chỉ đạo cũng như tích cực phối hợp chặt chẽ với Bảo hiểm xã hội huyện trong thực hiện công tác tuyên truyền, vận động đối tượng tham gia.

- Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến pháp luật về BHXH, BHYT như: Tăng cường thông tin, tuyên truyền, vận động để nâng cao nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy Đảng, chính quyền, các cơ quan, tổ chức, đoàn thể và Nhân dân về ý nghĩa, tầm quan trọng chính sách BHXH, BHYT và nghĩa vụ của mỗi người dân tham gia; làm rõ lợi ích của BHXH tự nguyện, BHYT đối với người dân, cách thức tham gia thông qua các Tổ chức dịch vụ thu BHXH, BHYT trên địa bàn xã. Công tác tuyên truyền, vận động người dân tham gia cần được tiến hành thường xuyên, liên tục với nhiều hình thức phù hợp với từng đối tượng. Trong đó, chú trọng các hình thức tuyên truyền: tổ chức các Hội nghị khách hàng đối với người dân, người lao động, hội viên, hội đoàn thể, tổ chức các hoạt động tuyên truyền tập huấn chính sách BHXH, BHYT, cần tiến hành kiểm tra, rà soát đối tượng. Truyền thông thông qua việc gửi các bản tin, thông điệp truyền thông... qua điện thoại, zalo, facebook, thực hiện việc gửi tin nhắn, gửi email, tài liệu tuyên truyền tới các nhóm người tiềm năng chưa tham gia, người đang tham gia đến hạn đóng để vận động tiếp tục tham gia từ đó tổ chức vận động Nhân dân trên địa bàn tham gia một cách tích cực, có hiệu quả, góp phần nâng cao số đối tượng tham gia BHXH tự nguyện, BHYT.

- Các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã phát động phong trào thi đua truyền thông, tìm các giải pháp thực hiện đạt hiệu quả cao nhất vận động hội viên, người dân tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tích cực vận động, tuyên truyền người thân, bạn bè tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình.

- Các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã xây dựng và giao chỉ tiêu vận động người tham gia BHXH tự nguyện, BHYT đến từng hội viên.

- Cán bộ được phân công nhiệm vụ phụ trách chính sách BHXH, BHYT của xã phải thường xuyên liên hệ với cơ quan Bảo hiểm xã hội huyện trong việc rà soát, đối chiếu, lập danh sách Nhân dân tham gia bảo hiểm y tế, nhận thẻ bảo hiểm y tế và cấp phát kịp thời cho người dân.

IV. NỘI DUNG THI ĐUA

1. Về phát triển người tham gia BHXH tự nguyện

- Các cán bộ được phân công phụ trách thôn theo quy chế phân công nhiệm vụ cùng với thôn trưởng chịu trách nhiệm phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện và các Tổ chức dịch vụ (TCDV) thu để phối hợp tổ chức Hội nghị khách hàng tuyên truyền BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình, tối thiểu mỗi quý phải tổ chức được 01 cuộc Hội nghị khách hàng và 03 buổi tuyên truyền theo nhóm nhỏ đến từng hộ gia đình, tại các đơn vị thôn.

- Các hội, đoàn thể, tổ chức chính trị - xã hội trên địa bàn xã có trách nhiệm phối hợp với Bảo hiểm xã hội huyện triển khai các hoạt động thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT cho thành viên, hội viên thấy rõ vai trò, ý nghĩa của chính sách BHXH, BHYT và trách nhiệm, quyền lợi của người dân

nói chung, của cán bộ, hội viên nói riêng theo quy định của pháp luật về BHXH, BHYT để tự nguyện, tự giác tham gia; vận động thành viên, hội viên tích cực tham gia BHXH tự nguyện và BHYT hộ gia đình.

-Giao cho các bàn ngành đoàn thể của xã, các đơn vị thôn tích cực hưởng ứng tham gia vận động người thân, bạn bè, người dân tham gia tăng mới BHXH tự nguyện từ 02 người trở lên và duy trì tham gia cho đến hết ngày 31/12/2024

- Các cán bộ được phân công phụ trách thôn theo Quy chế phân công nhiệm vụ cùng với thôn trưởng duy trì tối thiểu 90% số người tham gia BHXH tự nguyện theo từng địa bàn phụ trách so với danh sách tham gia của thôn tại tháng 12 năm 2023; đồng thời, theo dõi, đôn đốc và chịu trách nhiệm về chỉ tiêu phát triển BHYT, BHXH tự nguyện do UBND huyện giao kế hoạch cho UBND các xã, thị trấn năm 2024.

2. Về phát triển người tham gia BHYT

- Các cán bộ được phân công phụ trách thôn theo quy chế phân công nhiệm vụ cùng với thôn trưởng bám sát địa bàn để tuyên truyền, vận động người dân tham gia BHYT hộ gia đình theo độ bao phủ BHYT huyện giao đồng thời đảm bảo 100% người tham gia BHYT hộ gia đình đến hạn đóng của năm 2024 được tiếp tục nối hạn thẻ, không để gián đoạn, lủng thẻ BHYT.

- Các cán bộ được phân công phụ trách thôn theo Quy chế phân công nhiệm vụ cùng với thôn trưởng phối hợp với công chức văn hóa – xã hội của xã hàng tháng rà soát người dân được ngân sách Nhà nước hỗ trợ trên địa bàn chưa có thẻ BHYT để tiến hành thủ tục tặng người tham gia BHYT theo đúng quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Giao công chức Văn hóa – Xã hội xã và công chức Tư pháp hộ tịch chịu trách nhiệm theo dõi tiến độ tham gia BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân trên địa bàn xã; kịp thời báo cáo Ủy ban nhân dân xã để có hướng chỉ đạo đạt kết quả cao nhất. Đồng thời, phối hợp với Thường trực Hội đồng Thi đua - Khen thưởng xã xét đề nghị khen thưởng theo Kế hoạch đề ra và đây là một trong những tiêu chí để đánh giá xếp loại hàng quý và xếp loại công chức cuối năm.

- Giao Văn phòng UBND xã triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các nội dung tại Kế hoạch này và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của các cấp.

- Giao công chức Kế toán tham mưu mức khen thưởng theo Kế hoạch này và bố trí kinh phí để kịp thời thực hiện.

Trên đây là Kế hoạch Phát động phong trào thi đua vận động tham gia BHXH tự nguyện, BHYT toàn dân năm 2024 của UBND xã Trung Sơn Đề nghị toàn thể cán bộ, công chức, nhân viên UBND xã nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BHXH huyện (để báo cáo);
- BCĐ CS BHXH, BHYT xã;
- Toàn thể CB, CC UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH**